

Số: 26 /KH-MNVH

Quận 8, ngày 06 tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh khi đi học trở lại

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-GDĐT ngày 02 tháng 3 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 về chỉ đạo tăng cường công tác, phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh khi đi học trở lại,

Nhằm chuẩn bị các điều kiện tốt nhất khi học sinh đi học trở lại, trường MN Vườn Hồng xây dựng kế hoạch về phòng, chống dịch Covid-19 khi học sinh đi học trở lại cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe trẻ em, học sinh, học viên, giáo viên, cán bộ, nhân viên tại các cơ sở giáo dục khi học sinh đi học trở lại.

2. Yêu cầu

- Theo dõi, quản lý tốt sức khỏe học sinh, học viên, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường, giám sát chặt chẽ, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh, ngăn chặn kịp thời không để dịch bệnh xâm nhập vào trường học.

- Triển khai các hoạt động vệ sinh phòng bệnh tại đơn vị, đảm bảo các điều kiện về vệ sinh học đường, nguồn lực và cơ sở vật chất sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh trong nhà trường khi học sinh đi học trở lại.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP

1. Chuẩn bị của nhà trường trong thời gian học sinh nghỉ học

- Thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và các cơ quan chuyên môn, bao gồm: môi trường xung quanh, các vật dụng thường xuyên, cầm, nắm như tay vịn cầu thang, tay nắm cửa, bàn, ghế; phòng học, nhà vệ sinh và phòng chức năng; đồ chơi của trẻ tại lớp và ngoài sân; đồ dùng dạy học được sử dụng trong dạy và học, bảo đảm ngừa nguy cơ lây nhiễm từ môi trường, lớp học và các phương tiện được giáo viên, học sinh sử dụng trong quá trình dạy và học.

- Chuẩn bị tờ rơi tuyên truyền về Covid-19 dán ở cổng trường, cửa lớp học, giúp phụ huynh dễ dàng quan sát và nâng cao nhận thức.

- Chuẩn bị nước sát khuẩn hoặc nơi rửa tay bằng nước sạch có xà phòng tại vị trí thuận lợi, ở những khu vực giáo viên, học sinh thường xuyên qua lại sử dụng và có hình thức phù hợp để nhắc nhở giáo viên, nhân viên, học sinh rửa tay thường xuyên: trước cửa phòng học, phòng thí nghiệm, nhà ăn, nhà vệ sinh,...

- Nhà trường bảo đảm đủ nước uống hợp vệ sinh, mỗi học sinh có một cốc dùng riêng, được vệ sinh sạch sẽ. Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trong nhà trường. Đảm bảo khăn lau mặt, khăn lau tay cho học sinh được giặt và hấp tiệt trùng.

- Tập huấn cho giáo viên, nhân viên nhà trường quy trình phòng, chống dịch bệnh để thực hiện và hướng dẫn học sinh thực hiện khi trở lại trường học; giao nhiệm vụ cho giáo viên thường xuyên theo dõi, giám sát và hướng dẫn học sinh thực hiện đúng quy trình phòng, chống dịch bệnh được Bộ Y tế hướng dẫn.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, bảo đảm thực hiện chương trình giáo dục theo khung kế hoạch thời gian năm học được Bộ Giáo dục và Đào tạo điều chỉnh; trong thời gian dịch bệnh chưa chấm dứt, nhà trường không tổ chức các hoạt động tập trung đông học sinh; tổ chức chào cờ và các hoạt động giáo dục trong phạm vi từng lớp học.

2. Các biện pháp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho giáo viên, nhân viên, học viên, học sinh đi học trở lại

- Chỉ đạo giáo viên thực hiện và phối hợp với gia đình học sinh hướng dẫn học sinh thực hành hàng ngày các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo khuyến cáo của Bộ Y tế, đặc biệt là rèn luyện thói quen rửa tay thường xuyên, đúng lúc, đúng cách; không đưa tay lên mắt, mũi, miệng.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi đưa, đón học sinh đối với học sinh tự đi học hoặc do gia đình đưa đón. Gia đình học sinh có trách nhiệm quản lý và hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên đường từ nhà đến trường và từ trường về nhà.

- Kiểm soát chặt chẽ người ra, vào khuôn viên nhà trường (bao gồm giáo viên, nhân viên, học sinh); thực hiện việc đón trả trẻ tại sân trường; bố trí thành nhiều lối đi để kiểm soát phụ huynh và học sinh đi bộ vào sân trường; có biện pháp phù hợp để không cho người có biểu hiện sức khỏe không bình thường vào trường.

- Bố trí phòng Y tế để làm nơi cách ly tạm thời nếu học sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở.

3. Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh khi học sinh đến trường

- Lưu ý cha mẹ học sinh tăng cường sức khoẻ trong việc súc miệng, họng bằng nước muối hoặc nước súc miệng thường xuyên. Giữ ấm cơ thể, tập thể dục, ăn chín, uống chín và ăn uống đầy đủ dinh dưỡng.

- Trước khi học sinh đến trường, gia đình có trách nhiệm kiểm tra thân nhiệt cho trẻ, không cho học sinh đến trường khi có biểu hiện không bình thường về sức khỏe. Hạn chế tiếp xúc với các vật nuôi, động vật hoang dã. Nếu có sốt hoặc ho, khó thở thì chủ động cho trẻ, học sinh nghỉ học và theo dõi sức khỏe tại nhà, nếu cần thì đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Cho học sinh ở nhà nếu học sinh đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường đo nhiệt độ trước khi đến trường. Nếu có sốt hoặc ho và khó thở thì chủ động báo cho Hiệu trưởng và nghỉ ở nhà để theo dõi sức khỏe, nếu cần thì đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị. Giáo viên, cán bộ công nhân viên nhà trường không được đến trường nếu đang trong thời gian cách ly tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

- Có kế hoạch phân bổ thời gian hoạt động ngoài trời, bố trí các khói lớp hoạt động lệch giờ nhau ở các sân chơi, tránh để học sinh nhiều lớp tiếp xúc với nhau cùng lúc.

- Trong thời gian học, nếu bản thân cán bộ, giáo viên, nhân viên có biểu hiện sốt hoặc ho, khó thở; khi giáo viên phát hiện học sinh có biểu hiện sốt hoặc ho, khó thở thì phải đưa ngay đến phòng y tế để kiểm tra, theo dõi, cách ly và thông báo cho trạm y tế phường, cơ quan quản lý và cha mẹ học sinh. Nhân viên y tế tại trường học có trách nhiệm cung cấp khẩu trang và hướng dẫn đeo đúng cách cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nêu trên.

- 4. Kết thúc mỗi buổi học

Nhà trường duy trì thực hiện vệ sinh, tẩy trùng trường, lớp theo đúng quy định; kiểm tra, bổ sung nước sát khuẩn, xà phòng và các vật dụng cần thiết khác để chuẩn bị cho buổi học tiếp theo và phải có nhật ký theo dõi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng xây dựng và triển khai kế hoạch, có phương án cho từng tình huống giả định. Trên cơ sở đó phân công cụ thể các thành viên tại đơn vị những việc cần làm (phụ lục đính kèm) để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid-19 nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh khi đi học trở lại của trường Mầm non Vườn Hồng

Noi nhận:

- Phòng giáo dục và Đào tạo Quận 8;
- Ủy ban nhân dân Phường 1;
- Trạm Y tế Phường 1;
- Lãnh đạo đơn vị;
- Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh Corona Trường MN Vườn Hồng;
- Lưu: VP.



